

福安药业（集团）股份有限公司 2024 年度财务决算报告

福安药业（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2024 年的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量。公司 2024 年财务报表已经永拓会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

公司依据一年来的经营情况和财务状况，并结合公司审定的财务报表数据，编制了《2024 年度财务决算报告》。现就公司财务情况报告如下：

一、主要财务数据

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入	239,146.81	264,775.30	-9.68%
归属于上市公司股东的净利润	27,983.73	23,186.92	20.69%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	25,850.07	1,648.83	1467.78%
经营活动产生的现金流量净额	30,358.64	32,897.81	-7.72%
基本每股收益（元/股）	0.24	0.19	26.32%
稀释每股收益（元/股）	0.24	0.19	26.32%
加权平均净资产收益率	6.58%	5.76%	0.82%
项目	2024 年末	2023 年末	本年末比年初增减
资产总额	597,858.34	597,593.11	0.04%
归属于上市公司股东的净资产	439,587.52	414,480.51	6.06%

二、财务状况

1、2024 年公司资产负债表主要变动情况如下表所示：

单位：万元

资 产	2024 年末余额	2024 年初余额	较期初增长幅度	注释
交易性金融资产	3,000.32	505.36	493.70%	注 1
应收票据	2,681.12	4,928.44	-45.60%	注 2
应收款项融资	2,455.38	4,752.96	-48.34%	注 3
其他流动资产	3,651.97	1,103.90	230.83%	注 4
使用权资产	197.86	285.81	-30.77%	注 5
长期待摊费用	122.70	179.29	-31.56%	注 6
应付票据	20,380.85	7,376.00	176.31%	注 7
应交税费	2,157.88	3,875.70	-44.32%	注 8
其他应付款	10,407.41	21,054.50	-50.57%	注 9
一年内到期的非流动负债	17,842.29	5,504.41	224.15%	注 10
长期借款	19,354.39	48,713.95	-60.27%	注 11
租赁负债	49.25	156.59	-68.55%	注 12

2、主要变动原因分析

注 1、交易性金融资产期末余额较期初增加 2,494.96 万元，增长 493.70%，主要是：本报告期购买理财产品增加所致。

注 2、应收票据期末余额较期初减少 2,247.32 万元，下降 45.60%，主要是：本报告期末公司持有的非 6+9 银行的票据以及未终止确认的应收票据减少所致。

注 3、应收款项融资期末余额较期初减少 2,297.58 万元，下降 48.34%，主要是：报告期末公司持有的计入应收款项融资的 6+9 银行的应收票据减少所致。

注 4、其他流动资产期末余额较期初增加 2,548.08 万元，增长 230.83%，主要是：本报告期末公司待抵扣的增值税和应收退货成本增加所致。

注 5、使用权资产期末余额较期初减少 87.95 万元，下降 30.77%，主要是：本报告期末公司租赁的房屋使用权减少所致。

注 6、长期待摊费用期末余额较期初减少 56.59 万元，下降 31.56%，主要是：

本报告期末公司随着长期待摊费用逐步摊销，账面余额减少所致。

注 7、应付票据期末余额较期初增加 13,004.85 万元，增长 176.31%，主要是：本报告期末公司开具银行承兑汇票支付货款增加所致。

注 8、应交税费期末余额较期初减少 1,717.82 万元，下降 44.32%，主要是：本报告期末应交增值税和企业所得税减少所致。

注 9、其他应付款期末余额较期初减少 10,647.09 万元，下降 50.57%，主要是：本报告期末应付费用减少所致。

注 10、一年内到期的非流动负债期末余额较期初增加 12,337.88 万元，增长 224.15%，主要是：本报告期末，公司将于一年内到期还款的长期借款增加所致。

注 11、长期借款期末余额较期初减少 29,359.56 万元，下降 60.27%，主要是：本报告期末，公司将部分将于一年内到期的长期借款转入一年内到期的非流动负债所致。

注 12、租赁负债期末余额较期初减少 107.34 万元，下降 68.55%，主要是：本报告期末，公司租赁的房屋使用权资产对应的租赁负债减少所致。

三、经营成果

1、2024 年公司各项经营成果指标如下表所示：

单位：万元

项 目	2024 年	2023 年	增减幅度
营业收入	239,146.81	264,775.30	-9.68%
营业成本	112,499.75	123,478.87	-8.89%
销售费用	56,342.62	80,711.89	-30.19%
管理费用	25,877.63	24,230.00	6.80%
研发费用	15,322.37	14,878.67	2.98%
财务费用	-693.99	-228.35	-203.91%
其他收益	4,788.80	5,230.82	-8.45%

投资收益	7,698.80	7,739.35	-0.52%
资产减值损失 (损失以“-”号填列)	-3,474.19	-24,355.93	85.74%
净利润	27,817.10	23,440.87	18.67%
归属于母公司股东的净利润	27,983.73	23,186.92	20.69%

2、公司经营情况分析

2024 年，公司实现营业收入 23.91 亿元，实现归属于上市公司股东的净利润 2.8 亿元，各子公司总体经营稳健，随着公司前期研发产品陆续通过一致性评价和获得药品注册证书后，获得参与国家及地方药品集采资质，并且有多个产品中选并陆续开始供货后，产品销售费用占比下降，销售利润增加，进而驱动了公司整体业绩保持稳定增长。

四、现金流量

1、2024 年公司现金流量构成变动情况如下表所示：

单位：万元

项 目	2024 年	2023 年	变动幅度
经营活动产生的现金流量净额	30,358.64	32,897.81	-7.72%
投资活动产生的现金流量净额	-26,483.46	-9,362.18	-182.88%
筹资活动产生的现金流量净额	-22,792.86	4,625.37	-592.78%
现金及现金等价物净增加额	-18,826.39	28,248.85	-166.64%

2、公司现金流的主要变动分析

2024 年度公司现金及现金等价物净增加额为-18,826.39 万元，较去年同期减少 47,075.24 万元，下降 166.64%，主要是：

(1)、投资活动产生的现金流量净额：较去年同期减少 17,121.28 万元，降幅 182.88%。主要是：①较去年同期天衡拆迁项目收到拆迁款等处置活动减少，造成处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额同比减少 12,236.88 万元；②由于本期购买理财产品等投资活动增加，造成投资支付的现金增加 3,965.00 万。

(2)、筹资活动产生的现金流量净额：较去年同期减少 27,418.23 万元，降幅 592.78%。主要是取得银行贷款减少所致。

五、其他财务指标情况

2024 年与 2023 年主要财务指标比较如下：

指标范围	主要指标	2024 年	2023 年
盈利能力	综合毛利率	52.96%	53.36%
	基本每股收益（元/股）	0.24	0.19
	加权平均净资产收益率	6.58%	5.76%
偿债能力	流动比率（倍）	1.68	1.78
	速动比率（倍）	0.97	1.16
	资产负债率	26.44%	30.58%
运营能力	应收账款周转率（次）	10.85	9.34
	存货周转率（次）	1.44	1.73

福安药业（集团）股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 23 日